
 

 

PP-104_MIK 

Návod na provedení odběru metodou dle Grahama 

(enterobioza) 

strana: 1/1 

verze: 2 

 

Vytištěný dokument bez podpisu správce dokumentace znamená neřízený výtisk.                                                                                   VEŘEJNÝ  

PROVEDENÍ ODBĚRU NA ENTEROBIÓZU METODOU DLE GRAHAMA 

 

POŽADOVANÝ ODBĚROVÝ MATERIÁL: podložní skla s lepící páskou – perianální otisky na průkaz 

Enterobius vermicularis (roupy) 

 

NÁVOD NA ODBĚR PERIANÁLNÍHO OTISKU NA PRŮKAZ ENTEROBIUS VERMICULARIS:  

Pacient si ráno neumývá konečník a perianální krajinu, je rovněž vhodné odebrat vzorek před 

případnou ranní defekací (aby nedošlo k odstranění vajíček).  

Připravíme podložní mikroskopické sklo, průhlednou lepící pásku, rozevřeme gluteální svaly a 

přitiskneme krátce lepicí pásku stranou s lepidlem přes konečník, řasy a blízké okolí, pásku ihned 

sejmeme a přilepíme na podložní sklo, uhladíme a označíme. 

Odběr materiálu opakujeme tři dny vždy ráno stejným způsobem, a přetrvává-li podezření, i 

víckrát.  

Pokud provádíme preventivní vyšetření, například po zjištění nákazy v dětském kolektivu, je 

vhodné respektovat prepatentní periodu a odebrat vzorky ještě po několika týdnech opakovaně. 

 

UCHOVÁVÁNÍ VZORKU PŘED TRANSPORTEM, TRANSPORT 

Odebraný vzorek uchováváme a transportujeme do laboratoře při pokojové teplotě.  

 

ČASOVÁ DOSTUPNOST VYŠETŘENÍ 24 hod. 


